
Quinta-feira, 14 de Abril de 201636  diário oficial Nº 33108

.

RAtificAção DE DispENsA DE licitAção
.

Ato: 001/2016
DispENsA DE licitAção N. 001/2016

pRocEsso Nº. 2015/498308
A Presidente em Exercício da FUNTELPA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 24, II da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação em favor da Empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A, CNPJ: 
02.558.157/0001-62, para execução dos serviços constantes no 
processo em epígrafe.
Data: 13/04/2016
Ordenador: Adelaide de Oliveira Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

protocolo 950229

.

.

supRimENto DE fuNDo
.

poRtARiA Nº 211/2016 DE 12 DE ABRil DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Técnica, constante no Processo nº 
144382/2016, de 11/04/2016.
r e s o l v e:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; FRANCISCO 
ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, ocupante do cargo de 
Supervisor Técnico, matrícula funcional nº 73504157/2 e c.P.f.: 
395..921.462-68, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para ocorrer despesas emergenciais. Obedecendo a seguinte 
classificação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
registre-se, PubliQue-se e cuMPra-se.
adelaide oliveira de liMa PoNtes
Presidente da FUNTELPA

protocolo 950392

poRtARiA Nº 219/2016 DE 12 DE ABRil DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
144376/2016, de 11/01/2016.
r e s o l v e:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; GILBERTO 
DALDEGAN TRINDADE LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Externa, matrícula funcional nº 80846193/2 e c.P.f.: 
259.526.092-87, no valor de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos 
reais). Obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
registre-se, PubliQue-se e cuMPra-se.
adelaide oliveira de liMa PoNtes
Presidente da FUNTELPA

protocolo 950402

poRtARiA Nº 218/2016 DE 12 DE ABRil DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
144419/2016, de 11/04/2016.
r e s o l v e:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
rodrigues goNçalves, ocupante do cargo de EDITOR DE VT/
coordeNador de Núcleo, matrícula funcional nº, 7002998/1 
e C.P.F.: 117.306.252-15, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 

reais),  Obedecendo a seguinte classificação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
registre-se, PubliQue-se e cuMPra-se.
adelaide oliveira de liMa PoNtes
Presidente da FUNTELPA

protocolo 950414

poRtARiA Nº 217/2016 DE 12 DE ABRil DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
144276/2016, de 11/04/2016.
r e s o l v e:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; IGOR SILVA 
farias, ocupante do cargo de AUX. DE SINEGRAFISTA, 
matrícula funcional nº 5920841/1, e C.P.F.: 022.764.482-45, no 
valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais), obedecendo a seguinte 
classificação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
registre-se, PubliQue-se e cuMPra-se.
adelaide oliveira de liMa PoNtes
Presidente da FUNTELPA

protocolo 950423

.

.

DiÁRiA
.

poRtARiA Nº 212/2016  DE 12 DE ABRil DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 144908/2016 de 11/04/2016.
resolve:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos funcionários 
abaixo relacionados;, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Capitão Poço no período de 16 a 17/04/2016, com 
o objetivo de realizar cobertura jornalística.
JACOB ELIAS SERRUYA - ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F. 
158.411622-68.
MARIANA TUPIASSU CARDOSO - ocupante do cargo de Repórter 
Matrícula funcional nº 57175339 e C.P.F: 928.398.942-20.
LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux. de Externa, 
matrícula funcional nº 5140714/1, e C.P.F.: 374.413.882-87
registre-se, PubliQue-se e cuMPra-se.
adelaide oliveira de liMa PoNtes
Presidente da FUNTELPA

protocolo 950435

poRtARiA Nº 213/2016  DE 12 DE ABRil DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 144453/2016 de 11/04/2016.
resolve:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Marabá, no período de 14 a 18/04/2016, com o 
objetivo de realizar serviço de montagem e desmontagem de 
equipamentos para a transmissão de gogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, ocupante do cargo 
de Supervisor Técnico, Matrícula funcional nº 73504157/2 e CPF: 
395.921.462-68.

ELIAS DA SILVA AMARAL, ocupante do cargo de Técnico em 
manutenção de TV, Matrícula funcional nº 6919451/1 e CPF: 
471.400.032-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
VICTOR HUGO PINHEIRO DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Técnico em Manutenção de Rádio, Matrícula funcional nº  
73504076/2e C.P.F.: 519.852.762-91.
PRISCILLA SERRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico 
em Manutenção Matrícula Funcional nº 5904462 e C.P.F.: Nº 
007.364.552-48.
registre-se, PubliQue-se e cuMPra-se.
adelaide oliveira de liMa PoNtes
Presidente da FUNTELPA

protocolo 950455

poRtARiA Nº 214/2016  DE 12 DE ABRil DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 144204/2016 de 11/04/2016.
resolve:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos funcionários abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  ao trecho 
de Belém/Santarém/Belém, no período de 14 a 18/04/2016, 
com o objetivo de realizarem transmissão de jogo.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15;
Hélio de sousa furtado, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
registre-se, PubliQue-se e cuMPra-se.
adelaide oliveira de liMa PoNtes
Presidente da FUNTELPA

protocolo 950495

poRtARiA Nº 215/2016  DE 12 DE ABRil DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
TV, constante no Processo nº 2016/144217 de 11/04/2016.
resolve:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Colaborador 
Eventual; ALEX MENDES FERREIRA, C.P.F.: 882.477.242-00,  
para custear despesas com viagem  ao trecho Belém/Santarém/
Belém, no período de 14 a 18/04/2016, com o objetivo de 
realizar transmissão de jogo.
registre-se, PubliQue-se e cuMPra-se.
adelaide oliveira de liMa PoNtes
Presidente da FUNTELPA

protocolo 950524

poRtARiA Nº 216/2016  DE 12 DE ABRil DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 143608/2016 de 11/04/2016.
resolve:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos funcionários abaixos 
realcionados, para custearem despesas com viagem  ao trecho de 
BELÉM/SANTARÉM/BELÉM, no período de 15 a 18/04/2016, com 
o objetivo de realizar transmissão do jogo campeonato paraense 
de futebol:CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante 
do cargo em Comissão deASSISTENTE II, matrícula funcional 
nº 54197278/3  e  C.P.F.: n° 132.903.392-20;RAIMUNDO 
ALEXANDRE DOS SANTOS CARNEIRO,ocupante do cargo de 
Locutor Apresentador, matrícula funcional nº 7005652-1e  C.P.F.: 
n° 148.842.162-53.
registre-se, PubliQue-se e cuMPra-se.
adelaide oliveira de liMa PoNtes
Presidente da fuNtelPa

protocolo 950528


